ПРОЕКТ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ХАНТЫ-МАНСИЙСКА

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «____»_______2024 года                                                                №_________

О внесении изменений в постановление
Администрации города Ханты-Мансийска
от 19.06.2017 № 531 «Об утверждении Положения
о проведении ежегодных городских конкурсов
на звание «Самый благоустроенный двор»,
 «Образцовый дом», «Лучшая управляющая организация»
и присвоение знака «Кедровая ветвь»»
В целях развития и реализации инициативы населения города Ханты-Мансийска по повышению уровня внешнего благоустройства и содержания дворовых территорий, повышения уровня культуры жителей города Ханты-Мансийска, руководствуясь статьей 71 Устава города Ханты-Мансийска:

1.Внести в  постановление Администрации города Ханты-Мансийска от 19.06.2017 № 531 «Об утверждении Положения о проведении ежегодных городских конкурсов на звание «Самый благоустроенный двор», «Образцовый дом», «Лучшая управляющая организация» и присвоение знака «Кедровая ветвь»» следующие изменения:
1.1. В пункте 4 постановления после слов «заместителя Главы города Ханты-Мансийска» дополнить словами «, директора Департамента городского хозяйства Администрации города Ханты-Мансийска».

1.2. Внести в приложение к постановлению изменения согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
Глава города Ханты-Мансийска                                                       М.П. Ряшин
Приложение

к постановлению Администрации

города Ханты-Мансийска

от _______№___

Изменения в постановление Администрации города Ханты-Мансийска
от 19.06.2017 № 531 «Об утверждении Положения о проведении ежегодных городских конкурсов на звание «Самый благоустроенный двор», «Образцовый дом», «Лучшая управляющая организация»
и присвоение знака «Кедровая ветвь»»
(далее – постановление)

В приложение к постановлению Администрации города Ханты-Мансийска от 19.06.2017 № 531 «Об утверждении Положения о проведении ежегодных городских конкурсов на звание «Самый благоустроенный двор», «Образцовый дом», «Лучшая управляющая организация» и присвоение знака «Кедровая ветвь»» (далее – Положение) внести следующие изменения:
1. Пункт 3.6 главы 3 дополнить  текстом следующего содержания:
«Победители и призеры конкурсов предшествующего года к участию в конкурсе не допускаются.».

2. Главу 3 дополнить пунктом 3.8 следующего содержания:

«3.8. В случае наличия в предоставляемых конкурсных материалах презентации, участник конкурса самостоятельно осуществляет защиту презентации на заседании конкурсной комиссии.».

3. В абзаце четвертом пункта 4.1 главы 4 слова «, копия договора на вывоз твердых коммунальных отходов (далее – ТКО)» исключить.

4. В абзаце 4 пункта 4.1 главы 4 слова «, копия договора на вывоз твердых коммунальных отходов (далее - ТКО)» исключить.

5. Абзац 5 пункта 4.1 главы 4 изложить в следующей редакции:
«Показатели и критерии их оценки для номинации «Самая благоустроенная дворовая территория среди индивидуального жилищного фонда города:»

6. В столбце 3 строки 1 таблицы «Показатели и критерии их оценки:» пункта 4.1 главы 4 слова «; наличие договора на вывоз ТКО» исключить.

7. Столбец 3 в строке 1 таблицы «Показатели и критерии их оценки для номинации «Самая благоустроенная территория образовательной организации» и «Самая благоустроенная территория организации»:» пункта 4.1. главы 4 изложить в следующей редакции:

«наличие и состояние урн, контейнеров, контейнерных площадок, их внешний вид и соответствие нормативам (в том числе наличие контейнерной площадки в реестре мест (площадок) накопления ТКО);

 отсутствие засорения мелким мусором;

 копии заключенных договоров со специализированной организацией по обращению с опасными отходами (отработанные ртутьсодержащие лампы, батарейки и так далее);

 копии заключенных договоров со специализированной организацией по обращению с отходами, подлежащими вторичному использованию (макулатура, отходы пластика, стекла и так далее);

 информация о вторичном использовании отходов, в том числе для собственных нужд».
8. В абзаце 4 пункта 4.2 главы 4 после слов «текущему ремонту и благоустройству дворовых территорий жилищного фонда» дополнить словами «, копии заключенных договоров со специализированной организацией по обращению с опасными отходами и отходами, подлежащими вторичному использованию.».
9. Столбец 3 строки 2 таблицы «Показатели и критерии их оценки для номинации «Образцовый дом» и «Лучшая управляющая организация»:» пункта 4.3. главы 4 изложить в следующей редакции:

«исправность малых архитектурных форм;

 наличие и состояние клумб, цветников, газонов, деревьев, кустарников;

 наличие и состояние детских игровых и спортивных площадок, их соответствие требованиям безопасности;

 наличие и состояние контейнерных площадок, урн, а также их санитарное состояние и соответствие нормативам (в том числе наличие контейнерной площадки в реестре мест (площадок) накопления ТКО);

 санитарное состояние придомовой территории;

 отсутствие разрушенных участков тротуаров, проездов, дорожек, ограждений;

 наличие парковочных мест;
 наличие парковочных мест для инвалидов;
 мероприятия, направленные на повышение экологической культуры населения в области обращения с опасными отходами (отработанные ртутьсодержащие лампы, батарейки и так далее), и отходами, подлежащими вторичному использованию (макулатура, отходы пластика, стекла и так далее). Количество организованных мест накопления отходов, копии заключенных договоров со специализированными организациями по обращению с такими отходами, информация о вторичном использовании отходов, в том числе для собственных нужд».
10. Абзац первый пункта 4.4 главы 4 изложить в следующей редакции:
«4.4. Присвоение знака «Кедровая ветвь» проводится по трем номинациям: «Лучший пример внедрения раздельного сбора отходов при осуществлении хозяйственной деятельности», «Лучший пример деятельности в направлении формирования экологической культуры населения среди образовательных организаций, реализующих образовательные программы дошкольного образования»,  «Лучший пример деятельности в направлении формирования экологической культуры населения среди образовательных организаций, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования»:».

11. Абзац первый подпункта 4.4.1 пункта 4.4 главы 4 изложить в следующей редакции:

«4.4.1. Номинация «Лучший пример внедрения раздельного сбора отходов при осуществлении хозяйственной деятельности».».
12. Абзац второй подпункта 4.4.1 пункта 4.4 главы 4 изложить в следующей редакции:

«Участники номинации: юридические лица независимо от организационно-правовой формы, осуществляющие хозяйственную деятельность на территории города Ханты-Мансийска более 3 лет.».

13. В абзаце третьем подпункта 4.4.1 пункта 4.4 главы 4 после слов «правильного представления о выполненной работе» дополнить словами «, копии документов, подтверждающих соответствие участника критериям оценки номинации.».

14. Абзац четвертый подпункта 4.4.1 пункта 4.4 главы 4 изложить в следующей редакции:

«Показатели и критерии оценки для номинаций «Лучший пример внедрения раздельного сбора отходов при осуществлении хозяйственной деятельности»:».

15. Столбец 3 строки 5 таблицы «Показатели и критерии оценки для номинации «Лучший пример ведения хозяйственной деятельности с минимальным воздействием на окружающую природную среду» подпункта 4.4.1.  пункта 4.4. главы 4 изложить в следующей редакции:
«общее санитарное состояние территории объекта;

 состояние мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов, их соответствие нормативам (в том числе наличие контейнерной площадки в реестре мест (площадок) накопления ТКО)».
16. Столбец 3 «Критерии оценки» строки 7 таблицы «Показатели и критерии оценки для номинации «Лучший пример ведения хозяйственной деятельности с минимальным воздействием на окружающую природную среду» подпункта 4.4.1. пункта 4.4. главы 4 после слов «информация о вторичном использовании отходов, в том числе для собственных нужд» дополнить словами

«документы, подтверждающие количество переданных отходов (с указанием массы отходов), подлежащих вторичному использованию».
17. Подпункт 4.4.2.  пункта 4.4. главы 4 изложить в следующей редакции:
«4.4.2. Номинация «Лучший пример деятельности в направлении формирования экологической культуры населения среди образовательных организаций, реализующих образовательные программы дошкольного образования».

Участники номинации: образовательные организации, реализующие образовательные программы дошкольного образования, осуществляющие образовательную деятельность на территории города Ханты-Мансийска и реализующие программы, направленные на пропаганду экологических знаний.

Представляемые конкурсные материалы: презентация.

Победитель определяется по итогам рассмотрения презентации, направленной на Конкурс.
Показатели и критерии оценки для номинации «Лучший пример деятельности в направлении формирования экологической культуры населения среди образовательных организаций, реализующих образовательные программы дошкольного образования»:
	№ п/п
	Наименование показателя
	Критерии оценки
	Количество баллов

	1.
	Презентация, отражающая деятельность учреждения
	 реализация эколого-просветительских программ;

 организация и участие в мероприятиях, направленных

на экологическое воспитание и формирование экологической культуры (количество мероприятий, их формы, охват населения, участие во всероссийских, региональных, городских акциях, форумах, конференциях, конкурсах, слетах и т.д.);

 взаимодействие со средствами массовой информации (количество и тематика публикаций, репортажей, результаты природоохранной и эколого-просветительской деятельности)
	Презентация

не более

10 минут. Максимально

- 5 баллов

».

18. Абзац первый подпункта 4.4.3 пункта 4.4 главы 4 изложить в следующей редакции:
«4.4.3. Номинация «Лучший пример деятельности в направлении формирования экологической культуры населения среди образовательных организаций, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования.».
19. Абзац второй подпункта 4.4.3 пункта 4.4 главы 4 изложить в следующей редакции:

«Участники номинации: образовательные организации, реализующие образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования, осуществляющие образовательную деятельность на территории города Ханты-Мансийска и реализующие программы, направленные на пропаганду экологических знаний.».

20. Подпункт 4.4.3 пункта 4.4 главы 4 дополнить абзацем следующего содержания «Показатели и критерии оценки для номинации «Лучший пример деятельности в направлении формирования экологической культуры населения среди образовательных организаций, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования»:».
21. Столбец 3 «Критерии оценки» строки 2 таблицы подпункта 4.4.3.  пункта 4.4. главы 4 изложить в следующей редакции:
«реализация эколого-просветительских программ;

 организация и участие в мероприятиях, направленных на экологическое воспитание и формирование экологической культуры (количество мероприятий, их формы, охват населения, участие во всероссийских, региональных, городских акциях, форумах, конференциях, конкурсах, слетах и т.д.);

 взаимодействие со средствами массовой информации (количество и тематика публикаций, репортажей, результаты природоохранной и эколого-просветительской деятельности)».

22. Приложение 3 к Положению изложить в новой редакции согласно приложению к настоящим изменениям:
Приложение
к изменениям в постановление
Администрации города Ханты-Мансийска

от 19.06.2017 № 531 «Об утверждении Положения

о проведении ежегодных городских конкурсов

на звание «Самый благоустроенный двор»,

 «Образцовый дом», «Лучшая управляющая организация»

и присвоение знака «Кедровая ветвь»»

СОСТАВ

КОНКУРСНОЙ КОМИССИИ ПО ПРОВЕДЕНИЮ КОНКУРСОВ НА ЗВАНИЕ «САМЫЙ БЛАГОУСТРОЕННЫЙ ДВОР», «ОБРАЗЦОВЫЙ ДОМ», «ЛУЧШАЯ УПРАВЛЯЮЩАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ» И ПРИСВОЕНИЕ ЗНАКА «КЕДРОВАЯ ВЕТВЬ» (ДАЛЕЕ - КОНКУРСНАЯ КОМИССИЯ)

	Председатель конкурсной комиссии
	-
	заместитель Главы города Ханты-Мансийска, директор Департамента городского хозяйства Администрации города Ханты-Мансийска

	Заместитель председателя конкурсной комиссии
	-
	координирующий заместитель директора Департамента городского хозяйства Администрации города Ханты-Мансийска

	Секретарь конкурсной комиссии
	-
	начальник отдела благоустройства и природопользования Департамента городского хозяйства Администрации города Ханты-Мансийска

	Члены конкурсной комиссии:

	-
	начальник отдела развития жилищного хозяйства Департамента городского хозяйства Администрации города Ханты-Мансийска

	-
	начальник отдела экологии муниципального казенного учреждения «Служба муниципального заказа в ЖКХ»

	заместитель руководителя Северо-Уральского межрегионального управления Федеральной службы по надзору в сфере природопользования (по согласованию)

	-
	заместитель начальника Ханты-Мансийского управления Службы по контролю и надзору в сфере охраны окружающей среды, объектов животного мира и лесных отношений Ханты-Мансийского автономного округа - Югры (по согласованию)

	-
	директор бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Природный парк «Самаровский чугас» (по согласованию)

	-
	председатель Общественного совета по вопросам жилищно-коммунального хозяйства при Главе города Ханты-Мансийска (по согласованию)